
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 탄광유산관리사업소

정책: 탄광유산관리 육성

단위: 탄광유산 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 탄광유산관리사업소

탄광유산관리사업소 2,429,502 1,257,675 1,171,827

균 344,000

기 196,000

도 227,800

시 1,661,702

탄광유산관리 육성 90,204 112,213 △22,009

탄광유산 운영 활성화 90,204 112,213 △22,009

탄광유산 관리 28,440 22,280 6,160

201 일반운영비 16,820 19,040 △2,220

01 사무관리비 3,840 1,200 2,640

○무인경비시스템유지관리 3,000

○비데.정수기 렌탈료 840

250,000원 * 12월

70,000원 * 12월

02 공공운영비 12,980 17,840 △4,860

○공공요금및제세 5,580

ㅇ전기요금 2,400

ㅇ상하수도요금 2,400

ㅇ환경개선부담금 380

ㅇ자동차세 400

○연료비 3,800

ㅇ난방연료비 2,600

ㅇ차량유류비 1,200

○차량유지관리비 3,600

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

100,000원 * 2대 * 2회

100,000원 * 12월

150,000원 * 2대 * 12월

202 여비 1,620 3,240 △1,620

01 국내여비 1,620 3,240 △1,620

○탄광유산관리업무추진

1,62081,000원 * 2명 * 2일 * 5회

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○단군성전 토지 측량비 1,000

○단군성전 토지 매입비 9,000

썰매장 운영 관리 61,764 89,933 △28,169

101 인건비 30,744 35,733 △4,989

04 기간제근로자등보수 30,744 35,733 △4,989

○썰매장안전요원보수 30,744

ㅇ기본급 20,040

ㅇ주휴수당 5,612

ㅇ간식비 1,500

ㅇ4대보험료 3,592

66,800원 * 12명 * 25일

66,800원 * 12명 * 7일

5,000원 * 12명 * 25일

25,651,000원 * 14%

201 일반운영비 29,020 51,100 △22,080

01 사무관리비 4,120 3,600 520



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 탄광유산관리 육성

단위: 탄광유산 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○눈썰매장운영관리 1,000

○썰매장 전기안전관리 대행 수수료

1,800

○눈썰매장 휴일근무자 일직비

1,320

500,000원 * 2월

150,000원 * 12월

60,000원 * 2명 * 11일

02 공공운영비 24,900 47,500 △22,600

○전기요금 18,000

○상수도요금 4,000

○휴게실임대료부가가치세 500

○난방 및 정설장비 연료비 2,000

○눈썰매장 카드대금 후취수수료

400

1,500,000원 * 12월

2,000,000원 * 2월

5,000,000원 * 10%

1,000,000원 * 2월

200,000원 * 2월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○부직포 및 제설도구 구입 1,000

307 민간이전 1,000 2,100 △1,100

01 의료및구료비 1,000 2,100 △1,100

○안전사고자 자기부담금 1,000100,000원 * 10회

탄광유산산업 진흥 215,000 215,000 0

탄광유산산업 활성화 215,000 215,000 0

태백체험공원 운영 활성화 115,000 115,000 0

307 민간이전 95,000 95,000 0

05 민간위탁금 95,000 95,000 0

○태백체험공원 관리 위탁금 95,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○체험공원 노후시설 유지보수 20,000

태백 광산역사체험촌 활성화 100,000 100,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

05 민간위탁금 80,000 80,000 0

○철암탄광역사촌 민간위탁운영비 80,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○철암탄광역사촌 노후시설 유지보수 20,000

석탄박물관 기능 강화 1,180,904 400,733 780,171

균 344,000

도 169,000

시 667,904

석탄박물관 운영 활성화 1,180,904 400,733 780,171

균 344,000

도 169,000



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 석탄박물관 기능 강화

단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 667,904

석탄박물관 운영 관리 255,904 295,733 △39,829

101 인건비 23,187 20,616 2,571

04 기간제근로자등보수 23,187 20,616 2,571

○박물관 청사관리 근로자 보수 23,187

ㅇ기본급 15,364

ㅇ주휴수당 3,207

ㅇ간식비 1,150

ㅇ명절휴가비 1,000

ㅇ4대보험료 2,466

66,800원 * 1명 * 230일

66,800원 * 1명 * 48일

5,000원 * 1명 * 230일

500,000원 * 1명 * 2회

201 일반운영비 186,404 180,704 5,700

01 사무관리비 33,764 46,164 △12,400

○박물관운영 관리 4,000

○당직근무수당 3,600

○홍보 및 관람용 리플릿 제작

4,500

○청사방역소독비 3,250

○전기안전 관리 대행수수료 10,324

○운영위원회 참석수당 1,680

○복합기 렌탈료 1,560

○박물관 관람권 제작 1,250

○무인경비시스템 유지관리 3,600

60,000원 * 4명 * 15일

150원 * 30,000부

650,000원 * 5회

860,310원 * 12월

70,000원 * 8명 * 3회

130,000원 * 12월

25원 * 50,000장

300,000원 * 12월

02 공공운영비 152,640 134,540 18,100

○공공요금 및 제세 74,980

ㅇ전기요금 60,000

ㅇ상하수도요금 4,800

ㅇ저수조청소료 2,400

ㅇ정화조청소료 1,530

ㅇ위성방송 수신료 1,056

ㅇ실내 공기질 측정 수수료 800

ㅇ석면농도측정 수수료

300

ㅇ휴게소임대료 부가세 750

ㅇ한국박물관협회비 300

ㅇ전국과학관협회비 300

ㅇ소방안전협회비 100

ㅇ위험물안전협회비 100

ㅇ박물관 정수기 대여료

1,344

ㅇ관람료 카드결재대금 후취수수료

1,200

○난방연료비 32,400

5,000,000원 * 12월

400,000원 * 12월

1,200,000원 * 2회

20원 * 76,500ℓ

88,000원 * 12월

100,000원 * 3지점 * 1회

7,500,000원 * 10%

56,000원 * 2대 * 12월

100,000원 * 12월

1,800원 * 18,000ℓ



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 석탄박물관 기능 강화

단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설 및 장비유지비 40,460

ㅇ박물관 시설물 유지관리비 40,000

ㅇ승강기 정기점검 460

○승강기 유지관리비 4,800400,000원 * 12월

202 여비 3,888 3,888 0

01 국내여비 3,888 3,888 0

○박물관 업무추진

3,88881,000원 * 4명 * 2일 * 6회

206 재료비 22,500 26,500 △4,000

01 재료비 22,500 26,500 △4,000

○조경관리용 재료 구입 3,600

○체험프로그램 운영재료 구입

3,000

○영상실 3D 안경구입 800

○조명 및 전기자재 구입

3,000

○전시실 빔프로젝터 램프 구입

2,100

○청사관리용 자재 구입

4,000

○전통공예교실 운영재료 구입

6,000

1,800,000원 * 2종

500,000원 * 6종

10,000원 * 80개

10,000원 * 5종 * 5개 * 12회

700,000원 * 3개

200,000원 * 10종 * 2회

250,000원 * 24종

401 시설비및부대비 19,925 55,925 △36,000

01 시설비 19,925 55,925 △36,000

○증기보일러 세관 정비 공사

4,000

○냉온수기 세관 정비 공사 10,000

○박물관 건축물 유지관리 점검용역 1,925

○박물관 건축물정기점검 용역

4,000

2,000,000원 * 2대

5,000,000원 * 2대

2,000,000원 * 2회

교육 프로그램 운영 25,000 30,000 △5,000

201 일반운영비 25,000 30,000 △5,000

03 행사운영비 25,000 30,000 △5,000

○행사운영비 25,000

ㅇ체험프로그램운영 1,000

ㅇ특별 기획전 개최 6,000

ㅇ석탄명장 특별전 개최 10,000

ㅇ박물관 전통공예교실 운영

8,000

200,000원 * 5회

2,000,000원 * 3회

10,000,000원 * 1회

400,000원 * 20회

박물관 시설 정비 10,000 75,000 △65,000

401 시설비및부대비 10,000 75,000 △65,000

01 시설비 10,000 75,000 △65,000

○석탄박물관 석면제거 및 보수공사(80㎡) 10,000



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 석탄박물관 기능 강화

단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

석탄박물관 기획전시실 증축 860,000 0 860,000

균 344,000

도 154,000

시 362,000

401 시설비및부대비 860,000 0 860,000

균 344,000

도 154,000

시 362,000

01 시설비 845,000 0 845,000

○석탄박물관 기획전시실 증축 845,000

균 344,000

도 154,000

시 347,000

02 감리비 15,000 0 15,000

○석탄박물관 기획전시실 증축 15,000

태백석탄박물관 체험프로그램 교보재 구입 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○석탄박물관 체험프로그램 교보재 개발 30,000

도 15,000

시 15,000

자연사박물관 문화 유산 육성 718,876 359,626 359,250

기 196,000

도 58,800

시 464,076

자연사박물관 운영 활성화 718,876 359,626 359,250

기 196,000

도 58,800

시 464,076

고생대자연사박물관 운영 319,376 306,751 12,625

101 인건비 69,379 61,845 7,534

04 기간제근로자등보수 69,379 61,845 7,534

○자연사박물관 실내외 환경정비 69,379

ㅇ기본급 46,092

ㅇ주휴수당 9,620

ㅇ간식비 3,450

ㅇ명절휴가비 3,000

ㅇ4대보험료 7,217

66,800원 * 3명 * 230일

66,800원 * 3명 * 48일

5,000원 * 3명 * 230일

500,000원 * 3명 * 2회

2,405,500원 * 3명

201 일반운영비 166,575 174,000 △7,425

01 사무관리비 25,460 31,280 △5,820



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 자연사박물관 문화 유산 육성

단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자연사박물관 운영 1,200

○박물관 사무용품 구입 1,200

○박물관 사무기기 소모품 구입

2,640

○정수기 임차료 1,620

○당직근무수당 14,040

○운영위원회 참석수당 1,400

○무인경비시스템 월정수수료

3,360

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

330,000원 * 2회 * 4색

45,000원 * 3대 * 12월

60,000원 * 2명 * 117일

70,000원 * 10명 * 2회

280,000원 * 12월

02 공공운영비 121,115 121,720 △605

○전기요금 66,000

○상하수도 요금 2,400

○정기소독수수료 3,525

○환경부담개선금 120

○박물관시설 유지관리비 12,000

○저수조청소 수수료 1,400

○승강기점검 월정수수료 4,716

ㅇ장애인용 2,400

ㅇ화물용 2,316

○카드후취 수수료 1,080

○위성방송 수신료 420

○자동차세 60

○자동차 유류 및 관리비 2,040

○난방 연료비 6,500

○박물관 서버 및 홈페이지 관리 6,600

ㅇ인터넷 실명제 수수료 600

ㅇ홈페이지 및 서버 유지관리

6,000

○실내공기질 측정 수수료 500

○한국박물관협회비 300

○전국과학관협회비 300

○위험물 및 소방,전기안전협회비

200

○시특법 정기검사 수수료 3,324

○전기설비 점검 수수료 4,630

ㅇ자가용 전기설비 정기검사

1,630

ㅇ자가용 전기설비 안전진단

3,000

○냉,난방시설 유지보수비 5,000

5,500,000원 * 12월

200,000원 * 12월

705,000원 * 5회

60,000원 * 2회

700,000원 * 2회

200,000원 * 1대 * 12월

193,000원 * 1대 * 12월

90,000원 * 12월

35,000원 * 12월

30,000원 * 2회

170,000원 * 12월

1,300,000원 * 5월

50,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 1회

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

200,000원 * 1회

1,662,000원 * 2회

1,630,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

1,250,000원 * 4회

03 행사운영비 20,000 21,000 △1,000

○박물관 특별기획전 개최 10,000

○고생대 지질관광 백패킹 체험 운영

10,000

5,000,000원 * 2회

5,000,000원 * 2회



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 자연사박물관 문화 유산 육성

단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,592 2,468 124

01 국내여비 2,592 2,468 124

○지질공원 및 자연사박물관 업무추진

2,59281,000원 * 2명 * 2일 * 8회

206 재료비 23,250 19,090 4,160

01 재료비 23,250 19,090 4,160

○조경관리 재료 및 꽃묘구입 1,200

○청소용 재료구입 1,200

○크로마키 체험용지 구입 750

○체험교실 운영재료 구입 5,000

○박물관 전기자재 구입 3,300

○전시실 빔프로젝터 램프구입

10,000

○박물관 시설관리용 자재 구입

1,800

300,000원 * 4회

100,000원 * 12월

150,000원 * 5세트

1,000,000원 * 5회

550,000원 * 6회

500,000원 * 10개 * 2회

300,000원 * 6회

301 일반보상금 17,580 17,348 232

09 행사실비보상금 17,580 17,348 232

○지질공원해설사 운영 17,580

ㅇ활동비 15,000

ㅇ상해보험료 960

ㅇ현장교육 1,620

50,000원 * 300일

60,000원 * 16명

81,000원 * 2일 * 10명

401 시설비및부대비 40,000 18,000 22,000

01 시설비 40,000 18,000 22,000

○자연사박물관 기획전시실 정비 40,000

국가지질공원 운영 7,500 0 7,500

308 자치단체등이전 7,500 0 7,500

07 자치단체간부담금 7,500 0 7,500

○국가지질공원 운영 부담금 7,500

박물관고을 활성화 프로젝트 392,000 48,000 344,000

기 196,000

도 58,800

시 137,200

401 시설비및부대비 392,000 48,000 344,000

기 196,000

도 58,800

시 137,200

01 시설비 389,197 48,000 341,197

○박물관고을 활성화 프로젝트 시설비 389,197

기 196,000

도 58,800

시 134,397

03 시설부대비 2,803 0 2,803



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 자연사박물관 문화 유산 육성

단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○박물관고을 활성화 프로젝트 시설부대비

2,803389,197,000원 * 0.72%

행정운영경비(탄광유산관리사업소) 224,518 170,103 54,415

인력운영비 197,282 142,839 54,443

인력운영비 197,282 142,839 54,443

101 인건비 197,282 142,839 54,443

03 무기계약근로자보수 197,282 142,839 54,443

○석탄박물관 관리 근로자 보수 99,672

ㅇ기본급 48,900

- 8호봉(행정보조)

16,197

- 7호봉(단순노무)

16,108

- 9호봉(단순노무)

16,595

ㅇ상여금 16,300

ㅇ특수업무수당 1,200

ㅇ작업장려수당 3,600

ㅇ위험수당 960

ㅇ정액급식비 4,320

ㅇ가계보조비 3,000

- 행정보조 360

- 단순노무 2,640

ㅇ민원수당 1,200

ㅇ직무수당 2,520

ㅇ가족수당 2,400

ㅇ명절휴가비 4,890

ㅇ연차유급휴가수당 4,612

- 8호봉(행정보조) 1,500

- 7호봉(단순노무) 1,538

- 9호봉(단순노무) 1,574

ㅇ휴일근무수당 5,770

- 8호봉(행정보조)

1,876

- 7호봉(단순노무)

1,924

- 9호봉(단순노무)

1,970

○자연사박물관 관리 근로자 보수 97,610

ㅇ기본급 48,661

- 7호봉 (행정보조)

15,958

- 7호봉 (단순노무)

16,108

1,349,750원 * 1명 * 12월

1,342,270원 * 1명 * 12월

1,382,850원 * 1명 * 12월

48,900,000원 * 1/12 * 400%

50,000원 * 2명 * 12월

100,000원 * 3명 * 12월

40,000원 * 2명 * 12월

120,000원 * 3명 * 12월

30,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 2명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 3명 * 12월

200,000원 * 12월

48,900,000원 * 1/12 * 120%

83,280원 * 1명 * 18일

85,440원 * 1명 * 18일

87,440원 * 1명 * 18일

125,040원 * 1명 * 15일

128,240원 * 1명 * 15일

131,280원 * 1명 * 15일

1,329,800원 * 1명 * 12월

1,342,270원 * 1명 * 12월



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 행정운영경비(탄광유산관리사업소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 9호봉 (단순노무)

16,595

ㅇ상여금 16,221

ㅇ특수업무수당 1,200

ㅇ작업장려수당 3,600

ㅇ위험수당 960

ㅇ정액급식비 4,320

ㅇ가계보조비 3,000

- 행정보조 360

- 단순노무 2,640

ㅇ민원수당 1,200

ㅇ직무수당 2,520

ㅇ가족수당 720

ㅇ명절휴가비 4,867

ㅇ연차유급휴가수당 4,594

- 7호봉 (행정보조)

1,482

- 7호봉 (단순노무)

1,538

- 9호봉 (단순노무)

1,574

ㅇ휴일근무수당 5,747

- 7호봉 (행정보조)

1,853

- 7호봉 (단순노무)

1,924

- 9호봉 (단순노무)

1,970

1,382,850원 * 1명 * 12월

48,661,000원 * 1/12 * 400%

50,000원 * 2명 * 12월

100,000원 * 3명 * 12월

40,000원 * 2명 * 12월

120,000원 * 3명 * 12월

30,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 2명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 3명 * 12월

60,000원 * 12월

48,661,000원 * 1/12 * 120%

82,320원 * 1명 * 18일

85,440원 * 1명 * 18일

87,440원 * 1명 * 18일

123,520원 * 1명 * 15일

128,240원 * 1명 * 15일

131,280원 * 1명 * 15일

기본경비 27,236 27,264 △28

기본경비 27,236 27,264 △28

201 일반운영비 21,696 21,384 312

01 사무관리비 21,096 19,584 1,512

○부서운영 기본 경비 2,400

○사무용품 구입(복사지등) 3,000

○행정사무기기 소모품 구입

3,600

○급량비 12,096

200,000원 * 12월

250,000원 * 12월

200,000원 * 9대 * 2회

8,000원 * 18명 * 7일 * 12월

02 공공운영비 600 1,800 △1,200

○우편요금 60050,000원 * 12월

202 여비 1,500 1,440 60

01 국내여비 1,500 1,440 60

○비상근무 관내여비 1,500

203 업무추진비 4,040 4,440 △400



부서: 탄광유산관리사업소

정책: 행정운영경비(탄광유산관리사업소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 정원가산업무추진비 1,040 840 200

○정원가산업무추진비 1,04040,000원 * 26명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서운영업무추진비 3,000250,000원 * 12월


